ATA SEI

ATA 16/2018 - REUNIÃO ORDINÁRIA DEZEMBRO

Aos seis dias do mês de dezembro de 2018, na Casa de Apoio aos Conselhos, situada à rua:
Afonso Penna, 840, Bucarein, às 8h30min, foi realizada a reunião ordinária do Conselho Municipal
dos Direitos da Mulher (CMDM), gestão 2017-2019. Estavam presentes as conselheiras:
Ernestina da Silva Alves (SAS), Ana Aparecida Pereira (SAS), Fabiana Maria Oliveira (SE),
Tâmara K. Carneiro (Habitação), Anelise Falk (SECULT), Juliana da Silva Terluk (SAMA),
Samara da Rocha Espindola (Consulado da Mulher), Ana Cristina Delfino (Rosa de Saron),
Quélen Beatriz C. Manske (OAB), Loenir Fátima de P. Furtado (Casa Vó Joaquina), Júlia Melim
Borges Eleutério (Instituto + Gênero) e Juliane Patricia Tavares ((Instituto + Gênero). Justificou a
ausência: Maria Guilhermina Murtinho de Borba (Saúde) e Luciane Piai (secretária executiva do
CMDM). A pauta proposta para esta reunião: 1º Aprovação da ata; Aprovada por todas. 2º
Agradecimentos as conselheiras do CMDM; Conselheira Quélen solicita mais apoio de todas as
Conselheiras nos eventos externos do CMDM. 3º Aprovação do calendário das Reuniões
Ordinárias de 2019; foi aprovado pela assembleia. 4º Cronograma das Reuniões Ordinárias do
CEDIM/SC de 2019; Presidente informa que se divide com a Júlia na presença das reuniões e
que seria importante que outras conselheiras possam ir também. Será enviado o calendário e
quem puder participar deverá informar o CMDM. 5º Retorno sobre o Diagnóstico Social da Mulher
( Ana Pereira): Ana informa que até o momento não obteve resposta. Ana informa também que foi
encaminhado todas as informações solicitadas e está no aguardo da aprovação. Presidente
informa que a coordenação de políticas públicas para as mulheres de Joinville deve continuar o
contato pra ter resposta. Conselheira Quélen sugere que algum Político que for até Brasília
coloque em sua agenda para passar na Secretaria Nacional de Políticas Públicas para as
Mulheres e averiguar a situação. Conselheira Quélen fará contato com Fernando Kreling, Loenir
fará contato com Darci de Mattos e Rodrigo Coelho, a secretária executiva do CMDM de Joinville
fará contato com a vereadora Tânia Larson para dar encaminhamento. 6° Comissão de
Legislação – encaminhamentos sobre a alteração da Lei do CMDM: Conselheira Quélen informa
que será encaminhada até próxima semana para o CMDM, após isso será encaminhado para
Secretário da Assistência Social. A comissão de legislação iniciará as articulações com o poder
executivo, com o apoio da Coordenadoria da Mulher. Relato da participação na Palavra Livre da
CVJ (dia 7/11/18); Conselheira Quélen informa que clareou sobre as nomenclaturas “gênero e
feminismo”. Solicitou também o apoio da Câmara sobre a aprovação da alteração da Lei do
Conselho. 7º Comissão de Mobilização, Políticas para as Mulheres e Articulação com a
Sociedade – atividades de novembro/dezembro/2018 “Campanha 16 Dias de Ativismo pelo Fim
da Violência Contra a Mulher”; foi encaminhado para o e-mail de todas as atividades que o CMDM
participou, uma delas foi realizada a palestra na Escola E.M.M Luiz Henrique da Silveira em
parceria com a ONG Instituto Movimento e Centro Universitário Católica SC atingindo 900 alunos
em dois dias. Dia 07.12 terá palestra na Comunidade Terapêutica Rosa de Saron, a única clínica
que atende as mulheres com dependência química de Joinville. Outras atividades tiveram
participação das conselheiras como o encerramento da campanha “Justiça pela paz em casa”
criado pelo poder judiciário. 8º Programação do CMDM em março/2019 – Comissão de
Mobilização; Juliane informa que o evento do dia 28.03 não teve andamento em função do

Ata SAS.UAC 3157035         SEI 19.0.016376-1 / pg. 1

esvaziamento da comissão de mobilização. Por esse motivo foram alterados alguns pontos das
atividades de março de 2019.O CMDM irá promover uma atividade de enfrentamento a violência
contra mulher no dia 08.03 no período da tarde na Praça Nereu Ramos, com algumas ações:
Assinatura do Pacto Estadual Maria da Penha (estará na pauta da reunião do CEDIM/SC no dia
20/12/2018) em Florianópolis; Apresentação do Livro da Júlia, poesia, música e entrega de
panfletos. Sara Simas não retornou sobre convite para apresentar seu livro no dia 08/03/2019.
Será necessário o empréstimo ou aluguel de uma tenda grande para proteger do sol ou da chuva,
caso isso não seja possível utilizaremos as tendas pequenas que pertencem ao CMDM. Para o
evento do dia 28/03/2019 no teatro Juarez Machado será preciso cobrar a resposta da TR sobre o
valor dos gastos. Com a incerteza do repasse dos valores para o evento foi realizado contato com
a médica legista Mariana Silva Ferreira do Centro de referência da saúde da mulher de São Paulo
– Hospital Pêrola Byington e a mesma aceitou fazer a palestra sem custos, cobrando apenas os
valores da passagem aérea e hotel. Uma reunião de organização será realizada no dia
24/01/2019 com todos os municípios da região norte e instituições que queiram participar, a
intenção é unir forças e mesmo se o recurso da TR não sair teremos apoio de forma ativa dos
municípios e instituições. Quem já confirmou presença: Barra Velha, Guaruva, Itapoá, Araquari,
Canoinhas, Campo Alegre, São Bento do Sul, São Francisco do Sul, Projeto Comunitário do
Centro Universitário Católica SC, Projeto Recicle II do IFC de Araquari e Comunidade Terapêutica
Rosa de Saron. 9º Rede de Enfrentamento de Combate à Violência contra a Mulher –
encaminhamentos; Conselheira Júlia solicita que seja incluída na pauta da reunião de 24.01.19.
Júlia enviará a lista de contato das pessoas que venham a representar a rede; Júlia e Ana ficarão
responsáveis pelos encaminhamentos da rede. 10º Termo de Referência – TR – urgente, a
comissão de legislação vai ficar responsável para cobrar a resposta, se terá recurso ou não. 11º
Calendário das reuniões das comissões, necessário para agendar as salas com antecedência
(enviar por e-mail); Cada Coordenadora da comissão deverá enviar até o calendário até 24.01.19;
Ana Paula Chaves fica responsável pelo calendário da comissão de mobilização, Quélen fica
responsável pelo calendário da comissão de legislação. Reunião da mesa diretora e
Coordenadoras de Comissões dia 21.01.19 para organização da reunião do dia 24.01.19. Enviar
Ofícios para entidades que virão no dia 24.01.19 até dia 15/12/2018. 12º Informes: a) Feedback
Reunião de Articulação Interconselhos (Quélen e Ana); Conselheira Quélen informa que não tinha
pauta em mãos e que as informações relatadas não é de acordo com o que a Casa dos
Conselhos pratica. Agendar reunião com o Eric para verificar o papel da Secretária Executiva do
Conselho. b) Ofício Circular nº 17/2018, da Gerência de Planejamento e Gestão/ SAS:
disponibiliza informações sobre a rede socioassistencial pública e privada de Joinville. Nada mais
a tratar deu-se por encerrada esta reunião, eu, Ernestina da Silva Alves, segunda secretária do
CMDM, lavrei a presente ata, que será publicada no SEI – Sistema Eletrônico de Informação da
Prefeitura com a assinatura eletrônica da Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da
Mulher.

Documento assinado eletronicamente por Juliane Patricia Tavares , Usuário
Externo, em 08/02/2019, às 07:50, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 3157035 e o código CRC 885E0BEC.

Ata SAS.UAC 3157035         SEI 19.0.016376-1 / pg. 2

Rua Presidente Afonso Penna, 840 - Bairro Bucarein - CEP 89 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

19.0.016376-1
3157035v2
3157035v2

Ata SAS.UAC 3157035         SEI 19.0.016376-1 / pg. 3

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER Conselheiras e Contatos — 2017/2019
Reunião Ordinária 06/12/2018 — Lista de Presença

Nome

T Rosa Monteiro Marques
S. Ernestina da Silva Alves

T. Ana Aparecida Pereira

S.Mariléia Silva

I- Fabiana Maria Oliveira

S.Fdneia Vieira da Costa

Segmento

SAS

SAS

Secretaria da
Educação

Contato

38023707

99916-8999

99167-1905
38023752.

99612-9704

3431-3058
99266-1367
3431-3052
999152324

E-mail

rosa marques(u(joinvil!e.sc.aov=.br
ernestina.al ves(cì'~joinville.sc.;ov.br

anapereirast c%:gmaiLcom

marileia.silva(ccioïnville.sc.gov.br
fabi 13oli~cilgmail.com

edneia(ii!ioinville.3c.gov.br

T.Alaria
Borba

uilhennina Murtinho de

S.Jane B. Martins Farias
Secretaria da

Saúde

3481-5112
98421-3505
98834 0179

m  aria. borba(r.t-',j oin vïl le.sc. gov. br

fano.farias(a joinvillese..gov.br

F.J

T. ,Andréia Pavcsi Martins

S. Tâmara K. Carneiro

(; T. :4neli,e Fali(
(.1

~. S. Juliane

R Ho-rimam-1
mola Pereira

Secretaria da
Habitação

3802-3715i 3 716
I 99675-3395

3433-2329
99631-7004

Secretaria de
Cultura e'furismo i

SECULT

98818 - 4219
3-133-2190
98851-8895

androia.martins(ü<joinville.sc.gov.br

tamara.carneiro(ci)joinville.sc.gov.br

anelise.rosa(crjoïnville.se.gov.br

juliane.hottmann(itáoinvillc sc-.gov.br

N T..laqueline do Rocio Alves
A Coelho

S. Juliana da Silva Terluk
E

SAM A
3424-!946

99126-1439
3433 2230

jaquelinerac(ã),hotmail.com

juliana.terlukta.joinville.sc.gov.br
N 1 . Anna de Castro Leal
T
;A S. \lárcïa Maria dos Santos

T. Samara da Rocha Espindola
(Consulado)
S. ('leide Gasparìn de Liz
( Consulado)
T. Paula Hakennaar (ACE)

S. Carla Simone Santos Schettert
(ACE)

N T. Ana Cristina Delfino (Rosa de
À Sarou)
(1 S. Rosemari dos Santos (Rosa de

Sarou)

ti
r'
t~
R

Delegacia de
Proteção a Cça.
Add., Mulher e

Idoso

Entid. de Assist.
Social que
Prestam

Atendimento à
Mulher

Entidades de
Atenção Integral à
Saúde da Mulher

3481-3629
48-99826-6082

3481-3629
99120 6888

annaleal0961(ì,;gmai!.com

mareia. dei gobo.santos(ci,gmai l.corn

3803-4836 ou 4829 samara(cïconsuladodamulher.org,.br
99997-3996
3803-4836 cleide(cì.;consuladodamulher.orr.br
99938'1850
3026-8262 paola.hakenhaar(tigmail.com

99944-1094

3026-8262 ~ aschettert(cïig. COM .br
99603-2787
3426-2721

98838-6712.
3426-2721
992189050

ctrosadesaronjl IeCãihonnai I.com
anacdelfino27(ç~mail.com
rosenraridossantos2018(cì;rrnai I.com

T. Anne Carolina cia Silva
i lrri oI l e)
S. Mariana Datrïa Schulze
(l;N'IVILLE)

Núcleos de Estudo
de Gênero das
Universidades

99629-9462 anne.css(ïi)out!ook.com
3439-6444 annecaroline(ciunívi!le.br
3461-9185
99932-4525

marianad.schulze(2úgmail.com

T. Karla Cecília Adami (OAB)

,.l S. Quélen BeatrizCrizel Manske
(OAB)

Loenir Fátima de P. Furtado
L (Casa Vó Joaquina)

S. C)cnisia Martins (Casa Vó
Joaquina)

Associação de
Classe

3433-0771 karla(à'bh.adv.br
99180-0802.
3422 0517 mulheradvogada(h oabioïnville.org-br

99607-7227 cot] selhos(cüoabjoin vil le.org.br
cpnarrskc(ëì.honnail.com

Ass. de Mulheres 99949-7841 loenirfurtado@hotmad.com
de Etnias e Raças

99668-5969 denisiamartinsl0(ãigmail.com

T. Ana Paula N. Chaves (UBM)
S. Maria Ines Gonçalves (UBM)

1..lúlia Melim Borges Eleutério
(In.,tit Lr t0 + Género)
S. Juliane Patrícia Tavares
(Instituto + Gênero)
Luciane Piai

' Instit. de Atendim.
à Mulher Vitima

de Violência
Entidades de

Defesa Direitos da
Mulher

Sec.Executiva

99644 2122
99722 1536

99136-5060 cnrdmíulia(á:;gnrriLconr
3025-6860
3145 9737

98403 1695
juliane.aui28 a.grnail.com

cmdmjoinvïlle(~2:gmaiLcorn
Anexo Lista de Presença da Ata 16 do CMDM (3157133)         SEI 19.0.016376-1 / pg. 4

LISTA DE PRESENÇA PARA CONVIDADOS DO CMDM

Reunião Ordinária

DATA: 06/12/2018

NOME ENTIDADE QUE
REPRESENTA

TELEFONE E-MAIL

Anexo Lista de Presença da Ata 16 do CMDM (3157133)         SEI 19.0.016376-1 / pg. 5

	Ata SAS.UAC 3157035
	Anexo Lista de Presença da Ata 16 do CMDM (3157133)